
 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΔΡΑΣΕΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 
Mεσογείων 14-18, 115 27 ΑΘΗΝΑ ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
Πληροφορίες: Χ. Μαργαρίτη     της 22151/I2/8-2-2018 
Τηλ.: 2107458126                                                                    Αθήνα, 3/4/208 
Fax: 2107713579                                                                    Αρ.πρωτ.:  54784/Ι2 
Email: cmarga@gsrt.gr 
 

Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η  
 

ΘΕΜΑ: Απόφαση μερικής αποδοχής αντιρρήσεων επί των αποτελεσμάτων οικονομικού ελέγχου της 
πράξης με τίτλο "Σύνολα Νανοσωματιδίων για Μνήμες Αντίστασης" και κωδικό 4543 (ΟΠΣ 
525169) της  Δράσης ‘ΑΡΙΣΤΕΙΑ II’ – Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗ» -ΕΣΠΑ 2007-2013 

Δικαιούχος:  Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο  

Έχοντας υπόψη : 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005). 

2. Το ν. 2690/1999 (ΦΕΚ45/Α/09-03-1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Το ν.4310/14 (ΦΕΚ 258Α) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» 

4. Το άρθρο 5 του ν. 2771/99 (ΦΕΚ 280/Α/16.12.1999) «Περί Ειδικών Λογαριασμών και άλλες διατάξεις». 

5. Το ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 241/Α/27-11-1995) «Περί Δημόσιου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του Κράτους 
και άλλες διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  

6. Το ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/03-12-2007) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  

7. To ΠΔ 114/2014 (ΦΕΚ 181Α/2014) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» 

8. Το Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ Α’ 114) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του 
Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» 

9. Το Π.Δ. 73/2015 (ΦΕΚ Α’ 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» 

10. Τη με αρ. πρωτ. 221711/Γ2 (ΦΕΚ 731/Υ.Ο.Δ.Δ./30.12.2016) Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με την οποία διορίζεται ως Γενική Γραμματέας Έρευνας 
και Τεχνολογίας του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων η Ματρώνα Κυπριανίδου 

11. Την υπ΄αριθμ. 90534/Α1/9-6-15 (ΦΕΚ 1132/Β/2015) απόφαση του Υπουργού και του Αναπληρωτή 
Υπουργού Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα: “Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» και «Αναπληρωτή Υπουργού» στο Θεματικό Γενικό Γραμματέα Έρευνας και 

ΑΔΑ: 7ΑΘΦ4653ΠΣ-ΦΞΒ



 2 

Τεχνολογίας του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων και στους Προϊσταμένους 
Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Τεχνολογίας ΥΠΟΠΑΙΘ” 

12. Την με αριθμ. 5439/85/14-5-85 Κοινή Απόφαση Υπουργών Οικονομικών και Eρευνας και Τεχνολογίας 
«Σύσταση Ειδικών Λογαριασμών στο ΥΠΕΤ και στους εποπτευόμενους από αυτό φορείς για την 
αξιοποίηση των κονδυλίων της έρευνας» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τις με αριθ. 
5056/20-5-87, 7401/11-5-88, 570/19-1-94 και 12739/9-10-00 κοινές υπουργικές αποφάσεις. 

13. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό Ε/2007/5634/16.11.2007 που αφορά στην έγκριση του Ε.Π. 
«Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση». 

14. Τη με αρ.πρωτ.14053/ΕΥΣ 1749/27.03.08 (ΦΕΚ540/Β) Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης και τις 
με αρ. πρωτ. 43804/ΕΥΘΥ2041/07.09.2009 (ΦΕΚ1957/Β), 28020/ΕΥΘΥ1212/30.06.2010 (ΦΕΚ1088/Β), 
5058/ΕΥΘΥ 138/5-2-13 (ΦΕΚ 292/Β)  και 28258/ΕΥΘΥ546/27-6-2013 (ΦΕΚ 1626/Β) τροποποιήσεις αυτής. 

15. Τη με αρ. πρωτ. 14420/4.9.2015 (ΦΕΚ 1948/Β/9.9.2015) απόφαση εκχώρησης αρμοδιοτήτων διαχείρισης 
για πράξεις του ΕΠ «Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» στη ΓΓΕΤ 

16. Τη με αρ. πρωτ. 5265/04-05-2012 απόφαση με θέμα: Προκήρυξη  της Δράσης «ΑΡΙΣΤΕΙΑ ΙΙ» στο πλαίσιο 
του Ε.Π. «ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ»  

17. Τον με αρ.πρωτ.7127/11-06-2012 Οδηγό Εφαρμογής της Δράσης «ΑΡΙΣΤΕΙΑ ΙΙ» στο πλαίσιο του Ε.Π. 
«ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις με αρ.πρωτ. 729/22-01-
2014, 104049/I2/30-6-2015 και 104060/Ι2/30-6-2015 αποφάσεις 

18. Τη Συλλογική Απόφαση Έργων (ΣΑΕ) 013/8  του ΠΔΕ της ΓΓΕΤ  (Κωδ. 2013ΣΕ01380048) 

19. Τη με αρ. πρωτ. 10346/24.9.2014 απόφαση με θέμα: «Αναπροσαρμογή προϋπολογισμού των Δράσεων 
«ΑΡΙΣΤΕΙΑ», «ΑΡΙΣΤΕΙΑ ΙΙ», «Χρηματοδότηση προτάσεων που αξιολογήθηκαν θετικά στην 3η προκήρυξη 
των ERC Grant Schemes», «Χρηματοδότηση ερευνητικών προτάσεων που αξιολογήθηκαν θετικά στην 4η 
προκήρυξη των ERC Grant Schemes» και «Χρηματοδότηση ερευνητικών προτάσεων που αξιολογήθηκαν 
θετικά στην 5η προκήρυξη των ERC Grant Schemes» του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Εκπαίδευση και 
Δια Βίου Μάθηση 2007-2013» όπως επικαιροποιήθηκε και ισχύει με την με α.π. 68844/I2/4-5-2015 (ΑΔΑ 
7Λ16465ΦΘ3-3ΣΑ) απόφαση 

20. Τη με 11659/27-10-2014 Απόφαση Χρηματοδότησης-υπαγωγής του έργου με ακρωνύμιο «ΝΑΝΟΜΟS» 
και  τίτλο “Συμπαγή μοντέλα αναδυόμενων MOSFET πολλαπλών πυλών νανο-κλίμακας και εργαλείο 
προσομοίωσης αξιοπιστίας  για σχεδιασμό κυκλωμάτων αναλογικού και μικτού σήματος” στo Ε.Π. 
«Εκπαίδευση και Δια βίου Μάθηση» – Δράση ‘ΑΡΙΣΤΕΙΑ II’», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με τις με 
α.π. 114955/Ι2/16-7-15, 122314/Ι2/30-7-2015 και 206699/I2/16-12-2015 αποφάσεις 

21. Τη με α.π. 114955/Ι2/16-7-15 απόφαση με θέμα «Απόφαση παράτασης ημερομηνίας λήξης ενταγμένων 
πράξεων στο πλαίσιο της δράσης «ΑΡΙΣΤΕΙΑ ΙΙ» του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Εκπαίδευση και Δια 
βίου Μάθηση»» 

22. Τη με α.π. 206699/I2/16-12-2015 (ορθή επανάληψη) Ένταξη Πράξεων της Δράσης «ΑΡΙΣΤΕΙΑ ΙΙ» στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση 2007-2013» 

23. Τη με α.π. 2249/25-2-2014 Απόφαση Χρηματοδότησης-υπαγωγής του έργου με ακρωνύμιο «NanoARM» 
και  τίτλο “Σύνολα Νανοσωματιδίων για Μνήμες Αντίστασης” στo Ε.Π. «Εκπαίδευση και Δια βίου 
Μάθηση» – Δράση ‘ΑΡΙΣΤΕΙΑ II’»,  όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις α.π. 114955/Ι2/16-7-15 και 
143914/I2/15-9-2015 αποφάσεις 

24. Το με α.π. 13803/30-6-17 (α.π. ΓΓΕΤ: 112676/Ι2/4-7-17) αίτημα του δικαιούχου για την υποβολή 
αντιρρήσεων επί των αποτελεσμάτων πιστοποίησης οικονομικού αντικειμένου της πράξης με κωδικό 4543  

25. Τη με α.π. 20228/Ι2/6-2-18 απάντηση της υπηρεσίας για την εξέταση των αντιρρήσεων και τις 
τροποποιημένες εκθέσεις πιστοποίησης οικονομικού αντικειμένου της πράξης 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

Τη μερική αποδοχή των αντιρρήσεων επί των αποτελεσμάτων των εκθέσεων πιστοποίησης 

οικονομικού αντικειμένου οι οποίες διατυπώθηκαν στη με αρ. πρωτ. ΓΓΕΤ 112676/Ι2/4-7-2017 

επιστολή του Δικαιούχου της Πράξης με τίτλο " Σύνολα Νανοσωματιδίων για Μνήμες Αντίστασης" 

και κωδικό 4543 (ΟΠΣ 525169), και τη διαμόρφωση της Συνολικής Δημόσιας Δαπάνης της πράξης σε 

239.313,44 ευρώ (κωδικός ΠΔΕ 2013ΣΕ01380048).  

Η Συγχρηματοδοτούμενη Δημόσια Δαπάνη της πράξης ανέρχεται σε 239.002,64 ευρώ και 

χρηματοδοτήθηκε από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό  Ταμείο, στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

ΑΔΑ: 7ΑΘΦ4653ΠΣ-ΦΞΒ



 3 

«ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ». 

Το συνολικό ποσό επιστροφής του δικαιούχου διαμορφώνεται με βάση την επικαιροποιημένη 

Δημόσια Δαπάνη σε 17.486,56€, από το οποίο: 

- ποσό 17.029,56 € αντιστοιχεί σε αδιάθετο υπόλοιπο το οποίο έχει επιστραφεί μαζί με τους 

τόκους που δημιουργήθηκαν 

- ποσό 457,00 € αντιστοιχεί σε μη επιλέξιμες δαπάνες και θα πρέπει να επιστραφεί στον 

κωδικό 3941 «έσοδα από καταλογισμούς σε φορείς που υλοποιούν προγράμματα του 

Ευρωπαϊκού Ταμείου» στην αρμόδια ΔΟΥ. 

Επισημαίνουμε ότι εάν δεν υπάρξει κατάθεση του συνόλου του ανωτέρω ποσού (457,00€)  η 

Υπηρεσία θα προβεί στην έκδοση Απόφασης Ανάκτησης αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού για 

τον φορέα ο οποίος θα επιβαρυνθεί με τους νόμιμους τόκους. 

 

 

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 

  

 

Δρ. Μ. Κυπριανίδου 

 
 
 

ΑΔΑ: 7ΑΘΦ4653ΠΣ-ΦΞΒ


		2018-04-03T15:22:40+0300
	Athens




